
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений  

в постановление Исполнительного комитета г.Казани 

 от 01.10.2018 №5111 «О типовом положении  

о закупке товаров, работ, услуг для нужд муниципальных 

 унитарных предприятий г.Казани» 

 

В соответствии с требованиями Федерального закона от 18.07.2011 №223-ФЗ 

«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» 

постановляю: 

1. Внести в типовое положение о закупке товаров, работ, услуг для нужд 

муниципальных унитарных предприятий г.Казани, утвержденное постановлением 

Исполнительного комитета г.Казани от 01.10.2018 №5111 «О типовом положении о 

закупке товаров, работ, услуг для нужд муниципальных унитарных предприятий 

г.Казани» (с учетом изменений, внесенных в него постановлениями Исполнительного 

комитета г.Казани от 15.04.2019 №1312, от 08.07.2019 №2428, от 27.12.2019 №4684, 

от 28.10.2020 №3041, от 13.04.2021 №865, от 25.06.2021 №1555, от 30.12.2021 

№3540), изменения, изложив пункты 6.24-6.32 приложения к типовому положению в 

следующей редакции: 

«6.24. Срок оплаты поставленного товара, выполненной работы (ее 

результатов), оказанной услуги составляет не более 7 (семи) рабочих дней с даты 

приемки поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной 

услуги, за исключением случаев, если иной срок оплаты установлен 

законодательством Российской Федерации, Правительством Российской Федерации в 

целях обеспечения обороноспособности и безопасности государства, а также если 

иной срок оплаты установлен Заказчиком в пункте 6.25 Положения. 

6.25. В положении о закупке Заказчика указываются предметы закупки, по 

которым срок оплаты поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), 

оказанной услуги отличается от установленного в пункте 6.24 Положения. 

6.26. Заказчик по согласованию с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 

при исполнении договора вправе изменить: 

1) предусмотренный договором объем закупаемой продукции не более чем 

на 30 (тридцать) процентов. При этом не допускается изменение стоимости единицы 

товара (работы, услуги); 



2 

2) сроки исполнения обязательств по договору, в случае если 

необходимость изменения сроков вызвана обстоятельствами непреодолимой силы 

или просрочкой выполнения Заказчиком своих обязательств по договору; 

3) стоимость (цену) договора, но не более чем на 10 (десять) процентов от 

первоначальной стоимости (цены) договора: 

- путем ее уменьшения без изменения иных условий исполнения договора; 

- в случае инфляционного роста цен на основании показателей прогнозного 

индекса-дефлятора, публикуемого Министерством экономического развития 

Российской Федерации; 

- в случае изменения в соответствии с законодательством Российской 

Федерации регулируемых государством цен (тарифов); 

- в случае заключения договора энергоснабжения или купли-продажи 

электрической энергии с гарантирующим поставщиком электрической энергии; 

- в случае увеличения рыночных цен на материалы, оборудование более чем на 

50 (пятьдесят) процентов от сметной стоимости, заложенной в проектно-сметной 

документации, при наличии подтверждения в виде 3 (трех) коммерческих 

предложений или выданного заключения контролирующих органов в сфере 

строительства, актуальных на дату принятия решения об изменении договора. При 

этом в соответствии с пунктом 6.25 Положения Заказчиком представляются данные 

коммерческие предложения или заключение; 

- в иных случаях;  

4) иные условия, не являющиеся существенными для данного вида 

договора; 

5) стоимость (цену) договора, заключенного в период с 01.07.2021 по 

01.05.2022, но не более чем на 30 (тридцать) процентов от первоначальной стоимости 

(цены) договора в случае увеличения общей стоимости товаров, выполнения работ, 

оказания услуг, при наличии подтверждения в виде 1 (одного) альтернативного 

коммерческого предложения (не от текущего поставщика, подрядчика, исполнителя), 

полученного не позднее одного месяца с момента изменения цены договора, а также 

письма от поставщика о невозможности исполнения договора по первоначально 

заключенной стоимости. При этом в соответствии с пунктом 6.25 Положения 

Заказчиком представляются данное коммерческое предложение и письмо. 

6.27. В случае если при исполнении договора изменяются объем, цена 

закупаемой продукции или сроки исполнения договора по сравнению с указанными в 

протоколе, составленном по результатам конкурентной закупки, Заказчик направляет 

информацию об изменении договора с указанием изменяемых условий на 

согласование организатору закупок. Организатор закупок в срок не позднее 5 (пяти) 

дней рассматривает указанные изменения. 

6.28. В случае согласования организатором закупок внесения указанных 

изменений в договор Заказчик готовит дополнительное соглашение к договору, 

подписывает его с поставщиком (подрядчиком, исполнителем). 

6.29. При исполнении договора поставщиком (подрядчиком, исполнителем) по 

согласованию с Заказчиком допускается поставка (использование) товара, качество, 

технические и функциональные характеристики (потребительские свойства) которого 



3 

являются улучшенными по сравнению с качеством и характеристиками товара, 

указанными в договоре. 

6.30. Заказчик вправе произвести замену поставщика (подрядчика, 

исполнителя), договор с которым был заключен по результатам конкурентных 

процедур, в случае его ликвидации при одновременной передаче стороной всех прав 

и обязанностей по договору другому лицу (передача договора). В данном случае 

применяются правила об уступке требования и о переводе долга с заключением 

трехстороннего соглашения. 

6.31. При заключении договора, предметом которого является поставка 

товара, выполнение работ, оказание услуг для исполнения государственного или 

муниципального контракта, стороны договора при осуществлении расчетов могут 

применять нормы статьи 410 Гражданского кодекса Российской Федерации путем 

зачета взаимных требований (при условии их однородности и преобразования 

первичного обязательства по договору в задолженность). 

6.32. Расторжение договора допускается по основаниям и в порядке, которые 

предусмотрены действующим законодательством Российской Федерации». 

2. МКУ «Комитет земельных и имущественных отношений 

Исполнительного комитета муниципального образования города Казани» 

(Р.Г.Галяутдинов):  

2.1.  довести настоящее постановление до сведения руководителей 

муниципальных унитарных предприятий г.Казани в течение трех рабочих дней с даты 

принятия настоящего постановления; 

2.2. разместить изменения, внесенные в типовое положение о закупке 

товаров, работ, услуг для нужд муниципальных унитарных предприятий г.Казани, в 

единой информационной системе в сфере закупок (http://zakupki.gov.ru) в течение 

15 дней с даты принятия настоящего постановления. 

3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике документов и 

правовых актов муниципального образования города Казани и разместить его на 

официальном портале органов местного самоуправления города Казани (www.kzn.ru). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Руководитель Р.Г.Гафаров 

 

  

http://zakupki.gov.ru/

